UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /SNNPTNT-TCHC Ninh Thuận, ngày    tháng 8 năm 2022

V/v tiếp tục đẩy mạnh công tác

tuyên truyền thực hiện Đề án

06/CP trên địa bàn tỉnh.

Kính gửi: Các đơn vị, phòng chuyên môn thuộc Sở.

 Thực hiện Công văn số 3450/UBND-TCDNC ngày 08/8/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Đề án

06/CP trên địa bàn tỉnh.

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, phòng chuyên môn thuộc Sở căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền Đề án 06/CP của Chính phủ trên địa bàn

tỉnh theo nội dung Công văn số 3450/UBND-TCDNC ngày 08/8/2022 của Chủ

tịch UBND tỉnh, cụ thể như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Công tác tuyên truyền cần phải được triển khai thực hiện thường xuyên,

liên tục, đổi mới về nội dung, đa dạng về hình thức nhằm tăng cường hiệu quả,

sức thuyết phục và phạm vi lan tỏa trong quá trình triển khai thực hiện Đề án

06/CP của Chính phủ. Nội dung tuyên truyền tập trung vào những tiện ích mang

lại và kết quả thực hiện của các lực lượng trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, cũng

như tình hình, kết quả thực hiện Đề án 06/CP của các cơ quan, đơn vị liên quan

nhằm nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động thuộc đơn vị về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc triển khai Đề án

06/CP, tạo sự thống nhất về tư tưởng, sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị,

đồng thời kêu gọi các doanh nghiệp chung tay góp sức đồng hành cùng triển

khai thành công Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền về 05 nhóm tiện ích của Đề án 06/CP, gồm: (1) Giải quyết

thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; (2) Phát triển kinh tế,

xã hội; (3) Phục vụ công dân số; (4) Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối,

khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư; (5) Phục vụ chỉ đạo, điều hành của

lãnh đạo các cấp.

- Tuyên truyền sâu, rộng về các quy trình thực hiện các thủ tục hành chính

đã được cắt giảm, đơn giản hóa. Khi sử dụng xác thực, chia sẻ dữ liệu, chia sẻ

thông tin công dân từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thì việc thực hiện thủ tục

hành chính sẽ theo nguyên tắc không yêu cầu khai báo lại các thông tin đã có

trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Khuyến khích thực hiện các Dịch vụ

2

công trên môi trường trực tuyến để nhân dân hưởng ứng và tích cực thực hiện,

hạn chế việc giải quyết trực tiếp các thủ tục hành chính tại trụ sở tiếp công dân.

- Tuyên truyền về vị trí, ý nghĩa, vai trò đặc biệt quan trọng của việc xây

dựng Luật Cư trú, Luật Căn cước công dân (CCCD), Dự án Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp, quản lý CCCD,...; quyền và trách nhiệm

của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc cung cấp, cập nhật và khai thác các

thông tin dân cư; quy định của Bộ Công an về chuyển đổi đồng bộ từ Chứng

minh nhân dân 09 số sang thẻ CCCD; vị trí quan trọng của việc cấp CCCD có

gắn chíp phục vụ công tác quản lý nhà nước, cải cách hành chính và thực hiện

nhu cầu giao dịch của công dân và doanh nghiệp.

- Chủ động tuyên truyền đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, hành

vi, hoạt động chống đối, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động

về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong

triển khai thực hiện Đề án 06/CP tại địa phương. Đồng thời tuyên truyền khuyến

cáo, cảnh báo người dân không vi phạm các quy định, kịp thời tố giác các hoạt

động, hành vi phá hoại, xâm nhập lấy cắp dữ liệu cá nhân hoặc những việc làm

vi phạm pháp luật khác trong khai thác, sử dụng dữ liệu cá nhân. Tuyên truyền

Luật Căn cước công dân; Luật bảo vệ dữ liệu cá nhân; Nghị định quy định về

bảo vệ dữ liệu cá nhân, Nghị định quy định về định danh và xác thực điện tử,…

nhằm tạo sự thống nhất, đồng thuận trên địa bàn tỉnh hướng đến các ứng dụng số

lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, góp phần phát triển kinh tế số, xã hội số, công

dân số trên địa bàn tỉnh.

- Chú trọng tuyên truyền về những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả,

những tập thể, cá nhân điển hình và kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị

trong triển khai thực hiện Đề án 06/CP. Đồng thời, xử lý các hành vi xuyên tạc,

sai trái, vi phạm các quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước liên quan đến việc triển khai thực hiện Đề án 06/CP.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo, đài, Cổng

thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử Sở, các kênh thông tin trên mạng

xã hội, tạp chí, bản tin của Sở.

- Vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động

thuộc đơn vị và Nhân dân chia sẻ, đăng tải thông tin, tuyên truyền trên các trang

mạng xã hội (facebook, zalo, youtube, fanpage...) về vai trò, ý nghĩa, tầm quan

trọng và lợi ích của Đề án 06/CP mang lại và lộ trình triển khai thực hiện Đề án

06/CP tại địa phương.

- Tuyên truyền trên các ấn phẩm tài liệu, áp phích, tờ rơi, bảng điện tử

Led, các hình thức cổ động, trực quan... phù hợp với từng nội dung cụ thể theo

từng giai đoạn đã đề ra trong Kế hoạch số 590/KH-UBND ngày 15/02/2022 của

UBND tỉnh.

- Thông tin được triển khai một cách toàn diện, trên tất cả các kênh báo

chí, thông tin, truyền thông, bản tin, trên cổng, trang thông tin điện tử, các trang,

nhóm trên mạng xã hội… của Sở, ban, ngành, địa phương. Căn cứ tình hình,

3

nhiệm vụ, điều kiện của từng cơ quan, đơn vị để lựa chọn hình thức tuyên truyền

phù hợp.

3. Một số nhiệm vụ cụ thể

Các đơn vị, phòng chuyên môn thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao tiếp tục tổ chức triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động thuộc đơn vị mình về các nội dung của Đề án 06/CP,

nhất là tiện ích, lợi ích Đề án mang lại để triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả

trên toàn tỉnh; hướng tới các ứng dụng số lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, góp

phần phát triển kinh tế số, xã hội số trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 09/KH-

SNNPTNT ngày 18/01/2022 triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số giai đoạn

2022 - 2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 41/KH-SNNPTNT ngày

03/3/2022 triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn

đến năm 2030 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Đẩy mạnh công tác

tuyên truyền phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

nhà nước về chuyển đổi số trên nền tảng dữ liệu dân cư để nâng cao nhận thức

cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, các tổ chức, doanh nghiệp,

người dân về tiện ích, lợi ích của Đề án mang lại.

4. Giao các đơn vị, phòng chuyên thuộc Sở lồng ghép báo cáo kết quả

triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại công văn này vào báo cáo kết

quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 09/KH-SNNPTNT ngày 18/01/2022 và Kế

hoạch số 41/KH-SNNPTNT ngày 03/3/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT (phòng Tổ chức Hành chính email

htv7bdnt@yahoo.com) để tổng hợp, báo cáo theo quy định. Trong quá trình triển

khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Giám đốc Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo thực hiện.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, phòng chuyên môn thuộc Sở khẩn trương tổ

chức triển khai thực hiện./.

(Kèm theo Công văn số 3450/UBND-TCDNC ngày 08/8/2022 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh)

 KT. GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, TCHC. htv   b.

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Trương Khắc Trí

mailto:htv7bdnt@yahoo.com

		tktri.ccty@ninhthuan.gov.vn
	2022-08-08T16:57:02+0700

		2022-08-09T09:34:32+0700

		2022-08-09T09:34:55+0700

		sonn@ninhthuan.gov.vn
	2022-08-09T09:35:11+0700